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Znanie jest hydrolityczne rozszczepia¬
nie roztworów rodanku amonowego, otrzy¬
mywanych np. przy oczyszczaniu gazów
wydestylowanych z węgla, uskuteczniane
zapomocą ogrzewania z kwasami, zwła¬
szcza z rozcieńczonym kwasem siarkowym.
Otrzymuje się przytem z jednej strony
siarczan amonowy, z drugiej zaś tlenosiar-
czek węgla, względnie z tego ostatniego
przez działanie wody tworzy się dwutle¬
nek węgla i siarkowodór.

Sposób ten ze względu na dużą ilość
kwasu siarkowego i przeprowadzenie pro¬
cesu jest kosztowny, a prócz tego związki
siarki, tworzące się podczas procesu, wy¬
magają przeróbki osobnej.

Wynalazek niniejszy, w przypadku za¬
stosowania jakiegokolwiek sposobu tioftia-

nowego w celu otrzymywania siarczanu a-
monowego i siarki zawartej w gazie, daje
łatwy i tani sposób techniczny, nie wyma¬
gający nakładu materjałów, a zwłaszcza
kwasu siarkowego, przy zastosowaniu któ¬
rego rodanek amonu w jednym jedynym
zabiegu którąkolwiek z metod tioniano-
wych przeprowadza się w siarczan amo¬
nowy i siarkę. Nowy sposób polega na tern,
że hydroliza rodanku amonowego odby¬
wa się zapomocą ogrzania przeznaczonych
do rozłożenia na sianczan i siarkę roztwo¬
rów płócznych, otrzymanych podczas płó-
kania. Roztwory takie, jako składniki czyn¬
ne, zawierają wielotioniany albo odpo¬
wiednią ilość tiosiarczanu i związanego z
nim kwasu siarkowego, z którego, jak wia¬
domo, tworzy się czynny wielotionian.



Oprócz wielotioniańów roztwory takie mo¬
gą zawierać również, tiosiarczan, siarczyn
i kwaśny♦siarczyn". Pod działaniem wielo-
tionianów sole te przetwarzają się na siar¬
czan amonowy i siarkę.

Gładki rozpad takich roztworów na
siarczan i siarkę zależy, jak wiadomo, od
stosunków ilościowych między pos-zczegól-
nemi składnikami, a mianowicie na każdy
mol wielotionianu winno przypadać 2
mole siarczynu albo tiosiarczanu, zaś na
każde 2 mole kwaśnego siarczynu —1 mol
siarczynu albo tiosiarczanu, W razie obec¬
ności nadmiaru siarczynu lulb tiosiarczanu,
rozkład nie dobiega końca, ponieważ roz¬
twór oprócz siarczanu zawiera je&zcze nie-
rozłożony tiosiarczan. W razie obecności
nadmiaru wielotionianu lub siarczynu
tworzy się przedewszystkiem, przy pracy
w naczyniach zamkniętych, odpowiednia
ilość wolnego kwasu siarkowego oprócz
siarczanu amonowego.

Ponieważ przy hydrolizie rodanku a-
monowego tworzący się amonjak zużywa
kwas siarkowy, a zatem, zwiększając sto¬
sunki ilościowe zawartości wielotionianu

lub dwusiarezynu w roztworze odpowied¬
nio do ilości przerabianego rodanku amo¬
nowego, można niezbędną ilość kwasu wy¬
tworzyć w samym roztworze, co uskuitecz-
nia się, doprowadzając większą ilość kwa¬
su siarkowego do roztworu płócznego.
Również prziez dalsze zwiększanie zawar¬
tości wielotionianu albo kwaśnego siarczy¬
nu można osiągnąć usuwanie tworzącego
się przy hydrolizie z rodanku amonowego
siarkowodoru (poprzez tlenosiarczek wę¬
gla) przez reakcję z terni .związkami.

Sposób niniejszy można również wyko¬
nać, ogrzewając rodanek amonowy tylko z
roztworami dwusiarczynu, mogącemi za¬
wierać pewną ilość siarczynu. Hydrolizę
rodanku amonowego można również pro¬
wadzić zapomocą kwasu siarkowego.

Sposób prowadzi się najprzód w tem¬
peraturach znacznie przewyższających

100°C, np. około 140°^160°C, i pod ciśnie¬
niem. Rodanek amonowy może przytem
uprzednio znajdować się w roztworze. Je¬
śli przy oczyszczaniu gazów całą zawartą
w nich ilość ziwiązków cyjanowych otrzy¬
muje się osobno w postaci rodanku amo¬
noweigo, to cały otrzymany przytem roz¬
twór można dodać do roztworu płóczmego,
służącego do usuwania amonjaku i siarko¬
wodoru. Albo też prowadząc odpowied¬
nio proces płókania, całą zawartość związ¬
ków cyjanowych wraz z amonjakiem i
siarkowodorem można z gazów wypłóki-
wać w jednym jedynym zabiegu. Przy o-
trzymywaniu rodanku amonowego zapo¬
mocą osobnego płókania można otrzymy¬
wany przytem roztwór rodanku amonowe¬
go wtłaczać do odpowiednio ogrzanego na¬
czynia rozkładowego. Tak samo można
uprzednio podgrzany roztwór wielotionia-
nów, zawierający rodanek amonu i prze¬
znaczony do rozkładu, wtłaczać do odpo¬
wiednio ogrzanego naczynia rozkłado¬
wego.

Dalej wykryto, że taką samą przemia¬
nę rodanjku amonowego i innych soli roda-
nowych na siarczan i siarkę można usku¬
tecznić przez ogrzewanie razem z tiosiar¬
czanami i kwasem siarkowym.

Próbowano już rozlkładać rodanek a-
monowy zapomocą ogrzewania z kwasem
siarkowym lub kwaśnym siarczanem amo¬
nowym. Sposób ten jednakże nie nadaje
się do zastosowania w technice, ponieważ
wywiązujący się przytem kwas rodanowo-
dorowy niszczy naczynia. Pracując nato¬
miast niniejszym sposobem, unika się
wszystkich tych niedogodności.

Specjalną wartość wykazuje sposób ten
przy prowadzeniu jak wyżej procesu z za¬
stosowaniem kwasiu siarkowego, dwusiar¬
czynu albo wielotionianów, gdzie otrzymu¬
je się roztwory siarczanów, zawierające
nadmiar kwasu siarkowego. W tym przy^
padku ma się możność ponownego wpro¬
wadzenia do procesu rozkładowego ługów
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macierzystych mniej lub więcej zakwa¬
szonych kwasem siarkowym, otrzymywa¬
nych przy odparowywaniu kwaśnego roz¬
tworu siarczanu amonowego.

Przykład I. Do wodnego roztworu 100
kg rodanku amonowego i 389,3 kg tiosiar¬
czanu amonowego dodaje się 1269| kg kwa¬
su siarkowego 20% -owego i roztwór ogrze¬
wa się do 200°C w autoklawie zaopatrzo¬
nym w kwasoodporne omurowanie albo
wykładzinę ze stopu stali niklowo-chromo-
wej. Po dwóch godzinach cały roztwór za¬
mienia się na siarczan amonowy, siarkę i
dwutlenek węgla.

Przykład II. Do roztworu 100 kg ro¬
danku amonowego i 2143 k|g tiosiarczanu
amonowego w 2500 Ikg wody dodaje się
3220 kg kwasu siarkowego 20%-owego i
mieszaninę przerabia się jak w przykła¬
dzie L

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób przerabiania rodanku amo¬
nowego na siarczan amonowy i siarkę w
zakresie sposobu tionianowego, znamienny
tern, że rodanek amonu ogrzewa się razem
z roztworami, zawierającemi wielotio-
niany.

2. Sposób według zastrz,. 1, znamien¬
ny tern, że rodanek amonu przeprowadzą
się w siarczan amonowy i siarkę zapomo-
cą ogrzewania z tiosiarczanem i kwasem
siarkowym.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬

ny tern, że ogrzewanie odbywa się razem
z roztworami 'kwaśnego siarczyniu amono¬
wego albo z roztworem siarczynowo-dwu-
siarczynowym amonu.

4. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że ogrzewa się jedynie w obecno¬
ści wolnego kwasu siarkowego.

5. Sposób według zastrz. od 1 do 4,
znamienny tern, że proces prowadzi się w
temperaturach przekraczających 140°C.

6. Sposób według zastrz. od 1 do 5,„
znamienny tern, że przeznaczone do rozło¬
żenia roztwory, zawierające rodanek amo¬
nu, wtłacza się do naczyń ogrzanych do
temperatury rozkładu.

7. Sposób rozkładania soli kwasu ro-
danowodorowego, a zwłaszcza rodanku a-
monowego według zastrz. 1, znamienny
tern, że rozkład rodanku amonowego usku¬
tecznia się zapomocą kwasu siarkowego w
obecności tiosiarczanu.

8. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że przy rozkładaniu rodanku amo¬
nowego nadmiarem njaterjałów, wymienio¬
nych w zastrz. od 1 do 6, ługi macierzyste,
otrzymywane przy odparowywaniu kwa¬
śnych roztworów siarczanowych, stosiuje
się do przeróbki dalszych ilości rozitwo-
rów, zawierających tiosiarczan i rodanek
amonu.

Christian Johannes Hanscn,
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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